In fact, according to some later authors such as Ibn
Abidin, there are many deficiencies in Al-Ashbâh ve’n-Nazâir and it is not
permissible to give fatwas with it.
In this study, the criticisms of al-Ashbah were examined in the center of the work
called Gamzu uyun al-basâir alâ mahâsin al-Ashbah va’n-nazâir by Ebu’l-Abbâs
Ahmed el-Hamawî’ye (d. 1098/1687), which is one of the most important
commentaries of al-Ashbah. Although Hamawi’s method of criticism is generally
in the form of presenting evidence from previous books and showing the result,
it is attracting the attention that he hardened his style in some places and even
described Ibn Nujaym as indecent.
[The Extended Abstract is at the end of the article.]

Giriş
Eşbâh türü kitapların en temel amacı mezhep görüşlerinin dayandığı

kaide ve ilkeleri ortaya koymaktır. Hanefi mezhebinin kaidelerinin tespitinin
eskilere dayandığı, çok erken dönemlerde bu kaidelerin Ebû Tâhir ed-Debbâs
(ö. 340/952) tarafından on yedi maddede bir araya getirildiği ifade
edilmektedir.1 Yine Kerhî’nin Usûl’ü ve Te’sîsu’n-nazar gibi kitaplar, kavâid
kapsamında değerlendirildiğinde2 bu alanın öncüsünün Hanefiler olduğu
iddia edilebilir.

Bunun yerine onun Eşbâh’ı, onlarca fakih
tarafından şerh, haşiye ve ta’lik türü çalışmalara konu edilmiştir. Yazıldıktan
kısa bir süre sonra müftî, kadı ve müderrislerin başucu kitabı olmuştur. Öyle
ki, Hanefi biyografi yazarı Temimî (ö. 1010/1601), Rum diyarında (Anadolu)

3 Muhammed b. İbrahim Semedisî, Fethu’l-mudebbir fi’l-âcizi’l-mukassir (Elyazması,
Daru’l-kutubi’l-Katariyye, no: 848), vr. 1b.
4 Yer verdiği kaideler şunlardır: 1) Şek ile yakîn zail olmaz. 2) Meşakkat teysiri celb eder.
3) Zarar izale olunur. 4) Adet muhakkemdir.

Eşbâh, güneş ve aya, altın ile yazılmayı
hak etmektedir. Halkın fetvalarına cevap verme işine girişen herkesin bu kitabı
yanında tutması ve ona muttali olması gerekir.”9 sözleriyle Eşbâh’ın gördüğü
ilgiyi ifade etmektedir. İbn Nüceym ile çağdaş olan Şeyhülislam Ebu’s-Suud
Efendi’nin (ö. 982/1574) de Eşbâh’ı incelediği kaydedilmektedir.10 Eşbâh’ın
Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesinde yer alan bazı nüshalarının
zahriyyesinde şöyle bir bilgi yer almaktadır:11

“Ebu’s-Suûd Efendi bu kitabı inceledikten sonra üzerine şöyle yazdı: Bu
güzel/makbul kitabı inceledim ve onu, mütalaa edildiğinde gönüllerin
ferahladığı, nefislerin içindeki detayları talep etme konusunda istekli
olduğu bir kitap olarak gördüm.

645/1257) atfedildiği görülmektedir.
Bununla beraber Tercümânî’nin eserinde mücbire yerine ehl-i cebr ifadesi
geçmektedir.35

Timurtaşî ve Hamevî gibi fakihler burada geçen Ebû Ali ile kastedilen
kişinin Mutezile meşâyıhından Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/916) olduğunu ve
mücbire ile kastın da ehl-i sünnet ve’l-cemaat olduğunu ifade etmektedir;
nitekim onlara göre, Hanefî-Mutezili müfessir Cüşemî’nin (ö.494/1101)
tefsirinde de “mücbire” ifadesi açık bir şekilde ehl-i sünnet için kullanılmıştır.
Kunye’den alınan bu meselenin esasında mutezileye dayandığını söyleyen

Mesela
Timurtaşî konuyu ele aldığı yerin sonunda İbn Nüceym’in sika bir alim
olduğunu ve cebriye ile ilgili ayrı bir hükme rastlamış olmasının muhtemel
olduğunu sözlerine eklemektedir.37 Yine bir başka Eşbâh şârihi Hibetullah
et-Taci (ö. 1224/1809) buradaki cebrî ifadesini İbn Nüceym’in ifadelerini
doğru kılacak şekilde şerh etmiştir. Ona göre cebriyye, heva ehlinden bir
fırka olup kulun, cansız varlıklar gibi hiçbir kudretinin olmadığı
görüşündedir. Onlara göre Allah, bir şeyi vaki olmadan önce bilemez, ilmi
hâdistir ve bir mahalde değildir.

In fact, according to some later authors such as
Ibn Abidin, there are many deficiencies in Al-Ashbâh ve’n-Nazâir and it is not
permissible to give fatwas with it.
In this study, the criticisms of al-Ashbah were examined in the center of the
work called Gamzu uyun al-basâir alâ mahâsin al-Ashbah va’n-nazâir by
Ebu’l-Abbâs Ahmed el-Hamawî’ye (d. 1098/1687), which is one of the most
important commentaries of al-Ashbah. Although Hamawi’s method of
criticism is generally in the form of presenting evidence from previous books
and showing the result, it is attracting the attention that he hardened his style
in some places and even described Ibn Nujaym as indecent.